



**ДУМА
ВСЕВОЛОДО-ВИЛЬВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ**

04. 2017

№

О проекте решения «О внесении изменений в Устав Всеволодо-Вильвенского городского поселения (первое чтение) и о назначении публичных слушаний»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 4 мая 2008 года № 228-ПК "О муниципальной службе в Пермском крае" (в ред. Закона Пермского края от ред. от 02.12.2016 № 21-ПК), Законом Пермского края от 9 декабря 2009 года N 546-ПК "О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского края и муниципальные должности в муниципальных образованиях Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского края" (ред. Закона Пермского края от 08.11.2016 № 4-ПК), Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьей 45 Устава Всеволодо-Вильвенского городского поселения,

Дума Всеволодо-Вильвенского городского поселения РЕШИЛА:

1. Принять проект решения Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения «О внесении изменений в Устав Всеволодо-Вильвенского городского поселения» в первом чтении.

2. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав Всеволодо-Вильвенского городского поселения» на 19 мая 2017 г. в 16-00 в здании администрации Всеволодо-Вильвенского городского поселения, кабинет Думы.

3. Создать рабочую комиссию по подготовке и организации проведения публичных слушаний в следующем составе:

Председатель комиссии:

Ктнзерская Нина Васильевна - председатель Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения;

Секретарь комиссии:

Швалева Елена Владимировна – ведущий специалист аппарата Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения;

Члены комиссии:

Лоскутов Антон Сергеевич – депутат от избирательного округа № 1, председатель комиссии по социально-правовым вопросам Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения;

4. Обнародовать проект решения Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения «О внесении изменений в Устав Всеволодо-Вильвенского городского поселения» в библиотеках поселения. В период со дня обнародования и до 19 мая 2017 г. г., в целях учета мнения населения принимаются письменные предложения по адресу: пос. Всеволодо-Вильва, ул. Лоскутова, д. 5, кабинет Думы.

5. Установить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Всеволодо-Вильвенского городского поселения» и учета предложений по указанному проекту решения согласно приложению № 2 к настоящему решению.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования через библиотечную систему Всеволодо-Вильвенского городского поселения.

Председатель Думы
Всеволодо-Вильвенского
городского поселения

Н.В. Кинзерская

ДУМА
ВСЕВОЛОДО-ВИЛЬВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ проект

**О внесении изменений и дополнений в Устав Всеволодо-Вильвенского
городского поселения**

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 4 мая 2008 года № 228-ПК "О муниципальной службе в Пермском крае" (в ред. Закона Пермского края от ред. от 02.12.2016 № 21-ПК), Законом Пермского края от 9 декабря 2009 года N 546-ПК "О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского края и муниципальные должности в муниципальных образованиях Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского края" (ред. Закона Пермского края от 08.11.2016 № 4-ПК)

Дума Всеволодо-Вильвенского городского поселения РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Всеволодо-Вильвенского городского поселения (в редакции решений Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения от 06.04.2006 № 43, от 22.06.2006 № 76, от 19.04.2007 № 178, от 28.08.2008 № 310, от 23.07.2009 № 88, от 02.06.2010 № 171, от 05.03.2013 № 380, от 26.03.2014 № 38 от 29.05.2014 № 58, от 19.02.2015 № 99, от 24.12.2015 № 150) следующие изменения и дополнения:

1) пункт 1 части 5 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«1) проект устава поселения, а также проект решения Думы поселения о внесении изменений и дополнений в устав, кроме случаев, когда в устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Пермского края или законов Пермского края в целях приведения устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) часть 1 статьи 25 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) образование и участие в депутатских объединениях (депутатских группах) в Думе поселения.»;

3) дополнить статьей 28.1 следующего содержания:

«Статья 28.1 Депутатские объединения (депутатские группы) в Думе.

1. Депутатское объединение (депутатская группа) в Думе является объединением депутатов, образованным на основании решения группы депутатов в порядке, определенных положением о депутатском объединении (депутатской группе) в Думе, утвержденным решением Думы.

Депутатская группа может образовываться как по основанию партийной принадлежности, так и любому другому не противоречащему действующему законодательству основанию.»;

4) в статье 29:

а) часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«б) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом.»;

б) в части 3 слова «не позднее, чем через три месяца» заменить словами «не позднее, чем через шесть месяцев»;

5) статью 33 дополнить частью 3.1. в следующей редакции:

«3.1. Кандидатом на должность главы Главы городского поселения - главы администрации Всеволодо-Вильвенского городского поселения может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным [законом](#) от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.»;

б) в статье 45:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проект решения Думы о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав выносится на публичные слушания, кроме случаев, когда в устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Пермского края или законов Пермского края в целях приведения устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

б) часть 4 дополнить вторым абзацем в следующей редакции: «Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту решения Думы о внесении изменений и дополнений в устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Пермского края в целях приведения устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

в) дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Приведение устава поселения в соответствие с федеральным законом, законом Пермского края осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Пермского края указанный срок не установлен, срок приведения устава поселения в соответствие с федеральным законом, законом Пермского края определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Пермского края, необходимости официального опубликования и обсуждения на публичных слушаниях проекта решения Думы о внесении изменений и дополнений в устав поселения, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Думы, сроков государственной регистрации и официального опубликования такого решения и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.»;

7) статью 75 дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Муниципальный служащий представляет представителю нанимателя (работодателю) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых они размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, в порядке, установленном Федеральным **законом**.»;

8) в статье 80:

а) части 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

2. Муниципальным служащим предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью:

1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 1 календарный день;

2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 5 календарных дней;

3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 7 календарных дней;

4) при стаже муниципальной службы 15 лет и более - 10 календарных дней.»;

б) дополнить частью 5 в следующей редакции:

«5. Муниципальным служащим, для которых установлен ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью три календарных дня.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Всеволодо-Вильвенского городского поселения или обнародования через библиотечную систему Всеволодо-Вильвенского городского поселения после государственной регистрации настоящего решения.

Председатель Думы
Всеволодо-Вильвенского
городского поселения

Н.В. Кинзерская

ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении проекта решения Думы Всеволодо-
Вильвенского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в
Устав Всеволодо-Вильвенского городского поселения» и учета предложений
граждан
по указанному проекту

1. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Всеволодо-Вильвенского городского поселения» (далее – проект решения Думы) путем:

- 1) участия в публичных слушаниях проекта решения Думы;
- 2) направления письменных предложений по указанному проекту решения Думы главе городского поселения – председателю Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения (далее – глава поселения).

2. Устные и письменные предложения, внесенные гражданами на публичных слушаниях проекта решения Думы, включаются в протокол публичных слушаний.

Прием и регистрация (учёт) письменных предложений по проекту решения Думы, направленных главе поселения, осуществляется аппаратом Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения.

3. Обсуждение проекта решения Думы и внесение предложений по проекту решения Думы осуществляется до 19 мая 2017 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения «О назначении публичных слушаний проекта решения Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Всеволодо-Вильвенского городского поселения"»

1. Проект решения внесен председателем Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения в соответствии с планом работы Думы Всеволодо-Вильвенского городского поселения на 2017 год.

2. Согласно пункту 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ) проект решения Думы о внесении изменений и дополнений в Устав поселения должен выноситься на публичные слушания (поскольку изменения вносятся не только в целях точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава и законов Пермского края).

3. В соответствии с частью 5 статьи 16 Устава поселения публичные слушания проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения назначаются Думой.

4. В соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в Всеволодо-Вильвенском городском поселении, утвержденным решением Думы от 27.04.2006 № 24 (в ред. решений Думы от 28.10.2010 № 50, от 13.06.2013 № 38) публичные слушания назначаются на рабочий день и проводятся в течение 30 дней со дня их назначения (часть 3 статьи 4, часть 1 статьи 5.1 Порядка).

Согласно части 5 статьи 4 названного Порядка решение Думы о назначении публичных слушаний должно содержать наименование проекта решения, выносимого на публичные слушания, день, время и место или продолжительность (срок) проведения публичных слушаний, наименование печатного средства, в котором опубликовываются проект решения Думы о назначении публичных слушаний и проект решения Думы, выносимый на такие слушания. Также указывается наименование и адрес помещения, в котором можно заблаговременно ознакомиться с указанными проектами решения Думы.

5. В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ и частью 4 статьи 45 Устава поселения Думой должен быть принят и опубликован порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Думы о внесении изменений и дополнений в Устав поселения и порядок учета предложений по указанному проекту (см. пункт 2 проекта решения и приложение № 2 к нему).

6. В основном изменения связаны с изменениями в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ и законы Пермского края.

7. Сравнительная таблица предлагаемых изменений с основанием для их внесения прилагается.

8. Проведение антикоррупционной экспертизы не требуется, т.к. она проводится Министерством юстиции Российской Федерации при государственной регистрации (подпункт «в» пункта 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2010 № 96).

Председатель Думы
Всеволодо-Вильвенского
городского поселения

Н.В. Кинзерская

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
положений Устава Всеволодо-Вильвенского городского поселения

№ п/п	№ статьи, части, пункта, в которые вносятся изменения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Основание для внесения изменений
1	Статья 16. Публичные слушания.			
1.1	Часть 5 Пункт 1	5. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся: 1) проект устава поселения, проект решения Думы поселения о внесении изменений и дополнений в устав поселения, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;	5. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся: 1) проект устава поселения, а также проект решения Думы поселения о внесении изменений и дополнений в устав, кроме случаев, когда в устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Пермского края или законов Пермского края в целях приведения устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;	Пункт 3 ст.1 ФЗ от 28.12.2016 № 494-ФЗ
2	Статья 25. Формы депутатской деятельности			
2.1	Часть 1 пункт 8 (предлагается ввести)		1. Формами депутатской деятельности являются: 8) образование и участие в депутатских объединениях (депутатских группах) в Думе поселения.	Ст. 35.1 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ
3	Статья 28.1 Депутатские объединения (депутатские группы) в Думе.			
3.1	Статью предлагается ввести		Статья 28.1 Депутатские объединения (депутатские группы) в Думе. 1. Депутатское объединение (депутатская группа) в Думе является объединением депутатов, образованным на основании решения группы депутатов в порядке, определенных положением о	Ст. 35.1 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Инициатива депутатов

			депутатском объединении (депутатской группе) в Думе, утвержденным решением Думы. 2. Депутатская группа может образовываться как по основанию партийной принадлежности, так и любому другому не противоречащему действующему законодательству основанию.	
4	Статья 29. Досрочное прекращение полномочий Думы			
4.1	Часть 1, пункт 6 (предлагается ввести)		1. Полномочия Думы могут быть прекращены досрочно в случаях: б) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом.	п.4 ч.16 ст.35 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. от 18.10.2007 № 230-ФЗ)
4.2	Часть 3	В случае досрочного прекращения полномочий Думы по основаниям, указанным в пунктах 1, 2, 4 части 1 настоящей статьи не позднее, чем через три месяца со дня вступления в силу правового акта о досрочном прекращении полномочий Думы, проводятся досрочные муниципальные выборы.	В случае досрочного прекращения полномочий Думы по основаниям, указанным в пунктах 1, 2, 4 части 1 настоящей статьи не позднее, чем через шесть месяцев со дня вступления в силу правового акта о досрочном прекращении полномочий Думы, проводятся досрочные муниципальные выборы.	ч.4 ст.10 ФЗ от 12.06.2002 № 67-ФЗ
6	Статья 33. Глава поселения			
6.1	часть 4 (предлагается ввести)	4. Главой поселения может быть избран гражданин, обладающий правом быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с федеральным законом и законом Пермского края.	Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.	п.п. «а» п.1 ФЗ от 02.06.2016 № 171-ФЗ
7	Статья 45. Устав поселения.			

7.1	Часть 3	3. Проект решения Думы о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав выносится на публичные слушания, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами.	3. Проект решения Думы о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав выносится на публичные слушания, кроме случаев, когда в устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Пермского края или законов Пермского края в целях приведения устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;	Пункт 3 ст.1 ФЗ от 28.12.2016 № 494-ФЗ
7.2	Часть 4	Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту решения Думы о внесении изменений и дополнений в устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.	Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту решения Думы о внесении изменений и дополнений в устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Пермского края в целях приведения устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.	п.п «б» п.8 ст.1 ФЗ от 28.12.2016 № 494-ФЗ
7.3	Часть 8 (предлагается ввести)		8. Приведение устава поселения в соответствие с федеральным законом, законом Пермского края осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Пермского края указанный срок не установлен, срок приведения устава поселения в соответствие с федеральным законом, законом Пермского края определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Пермского края, необходимости официального опубликования и обсуждения на публичных слушаниях проекта решения Думы о внесении	п.п «е» п.8 ст.1 ФЗ от 28.12.2016 № 494-ФЗ

			изменений и дополнений в устав поселения, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Думы, сроков государственной регистрации и официального опубликования такого решения и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.	
8	Статья 75. Основные обязанности муниципальной службы			
8.1	Часть 1.2 (предлагается ввести)		1.2. Муниципальный служащий представляет представителю нанимателя (работодателю) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых они размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, в порядке, установленном Федеральным законом .	ч.5 ст.2 ЗПК № 21-ПК от 02.12.2016
9	Статья 80. Отпуск муниципального служащего			
9.1	Часть 1	1. Муниципальному служащему устанавливается ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью не менее 30 календарных дней. Для муниципальных служащих, замещающих высшие муниципальные должности, устанавливается ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 35 календарных дней.	1. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.	
9.2	Часть 2	2. сверх ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальному служащему за выслугу лет предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск из расчета один календарный день за полный рабочий год муниципальной службы, но не более 15 календарных дней.	Муниципальным служащим предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью: 1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 1 календарный день; 2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 5 календарных дней; 3) при стаже муниципальной службы от 10	

			до 15 лет - 7 календарных дней; 4) при стаже муниципальной службы 15 лет и более - 10 календарных дней.	
9.3	Часть 5	5. Муниципальным служащим, которым установлен ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск не менее 3 и не более 14 календарных дней. Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим с ненормированным служебным днем устанавливаются Думой в соответствии с трудовым законодательством и настоящим Уставом.	5. Муниципальным служащим, для которых установлен ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью три календарных дня.	

